
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 889 Marți, 29 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

811. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 626/2001 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale

ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și

privată a statului cu destinație agricolă și înființarea 

Agenției Domeniilor Statului ...................................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.620. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

înființarea Centrului Național de Excelență Sfântu

Gheorghe pentru pregătirea elevilor la disciplina 

sportivă handbal ........................................................ 5–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 626/2001 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 

privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică 

și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

2

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 626/2001 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin

în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu

destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 din

17 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul

Agriculturii, Alimentației și Pădurilor” se înlocuiește cu

sintagma „Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale”.

2. În normele metodologice, la articolul 13 alineatul (2),

litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) venituri din încasarea redevenței conform contractelor de

concesionare a terenurilor, precum și venituri din încasarea

redevenței conform contractelor de concesionare a bunurilor,

activităților și serviciilor;”.

3. La normele metodologice, după articolul 77

2

se

introduce un nou articol, articolul 77

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 77

3

. — Normele de aplicare a dispozițiilor art. 4 alin. (1)

lit. c

1

) din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce

dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului

cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu

modificările și completările ulterioare, sunt prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentele norme metodologice.”

4. Anexa la normele metodologice se modifică și se

înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Scarlat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 811.

ANEXĂ
(Anexa la normele metodologice)

N O R M E

de aplicare a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. c

1

) din Legea nr. 268/2001 privind privatizarea societăților 

ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă 

și înființarea Agenției Domeniilor Statului

CAPITOLUL I

Aplicabilitate

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc modul de punere în

aplicare a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. c

1

) din Legea

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în administrare

terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație

agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările

și completările ulterioare, denumită în continuare lege.

Art. 2. — (1) Concesionarea sau arendarea terenurilor cu

destinație agricolă, pentru care nu sunt încheiate contracte de

exploatare eficientă, se realizează prin procedura de atribuire

directă. În cazul în care suprafețele de teren disponibile sunt mai

mici decât cele solicitate, se aplică procedura concurențială

reglementată de lege și de prezentele norme.

(2) Agenția Domeniilor Statului, denumită în continuare ADS,

organizează sesiuni de depunere a cererilor, distincte pentru

concesionarea și pentru arendarea terenurilor cu destinație

agricolă. Sesiunile de depunere a cererilor se aprobă prin

hotărârea Comitetului de privatizare, concesionare și arendare

și se publică pe site-ul web al ADS.

(3) Suprafețele ce pot face obiectul contractelor de

concesiune sau de arendare, încheiate în baza prezentelor

norme, se afișează pe site-ul web al ADS la deschiderea

sesiunilor prevăzute la alin. (2).

Art. 3. — (1) În vederea concesionării sau arendării

terenurilor cu destinație agricolă, solicitanții trebuie să

îndeplinească cumulativ următoarele condiții de eligibilitate:



a) să fie persoane fizice, cu vârstă de până la 40 de ani,

neîmpliniți la data depunerii cererii de principiu pentru

concesionare sau arendare;

b) să dețină diplomă de studii de profil: diplomă universitară

de studii în domeniul agricol, agroalimentar, veterinar, economie

agrară, mecanică agricolă, inginerie economică în agricultură și

dezvoltare rurală sau diplomă de absolvire studii liceale, post-

liceale sau școli profesionale în domeniul agricol, agroalimentar,

veterinar, economie agrară, mecanică agricolă, inginerie

economică în agricultură și dezvoltare rurală, emise de unități

de învățământ acreditate;

c) să aibă domiciliul situat pe raza teritorială a județului în

care se află terenul solicitat spre concesionare sau arendare;

d) să nu fi avut contracte încheiate cu ADS și reziliate din

culpa lor sau restanțe la plățile datorate în baza unor contracte

încheiate cu ADS;

e) să se angajeze, în scris, că vor înființa o fermă, astfel cum

este definită în Legea nr. 37/2015 privind clasificarea fermelor și

exploatațiilor agricole, cu modificările ulterioare, în termen de un

an de la data semnării contractului, în cadrul căreia vor avea

calitatea de șef de exploatație;

f) să se angajeze, în scris, că se vor constitui într-o formă de

organizare potrivit prevederilor Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, în

termen de un an de la data semnării contractului.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. e) pot beneficia

de dispozițiile prezentelor norme și tinerii care s-au înregistrat la

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură în unul din cei

5 ani anteriori depunerii cererii de concesionare sau de

arendare.

CAPITOLUL II

Procedura privind concesionarea sau arendarea

terenurilor cu destinație agricolă prin procedura de

atribuire directă sau concurențială

SECȚIUNEA 1
Documente necesare în baza cărora se va demara procedura
de concesionare sau de arendare prin procedura de atribuire

directă sau concurențială

Art. 4. — (1) În vederea începerii procedurii de concesionare

sau de arendare a  terenurilor agricole sunt necesare

următoarele documente: 

a) cererea de principiu, care conține numele, prenumele,

data nașterii, studiile, domiciliul, comuna și județul pe raza

căruia se află terenul solicitat, precum și suprafața solicitată;

b) fotocopie de pe cartea de identitate a solicitantului;

c) fotocopie de pe diplomele de studii de profil, prevăzute la

art. 3 alin. (1)  lit. b);

d) declarație pe propria răspundere a solicitantului din care

sa reiasă faptul că nu a avut contracte încheiate cu ADS, în

calitatea de persoană fizică, și reziliate din culpa sa și/sau nu a

înregistrat restanțe la plățile datorate în baza unor contracte

încheiate cu ADS.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se depun în format

letric la sediul ADS sau se trimit în format electronic la adresa de

e-mail a acestei instituții.

Art. 5. — (1) La împlinirea termenului de depunere,

documentele vor fi analizate de o comisie formată din 5 membri,

numită prin decizie a directorului general al ADS, rezultatele fiind

consemnate într-un proces-verbal.

(2) ADS comunică fiecărui solicitant rezultatul analizei

comisiei, în termen de 30 de zile de la data încheierii termenului

de depunere a cererilor.

Art. 6. — Suprafața de teren ce face obiectul concesionării

sau arendării va fi diminuată de drept ca urmare a:

a) reconstituirii dreptului de proprietate, potrivit prevederilor

legale;

b) unor hotărâri judecătorești definitive; 

c) aplicării altor acte normative în baza cărora se schimbă

titularul dreptului de proprietate;

d) aplicării prevederilor art. 21

1

—21

6

din lege.

Art. 7. — Pe întreaga perioadă a desfășurării sesiunii de

depunere a solicitărilor și de soluționare a lor nu se pot încheia

alte tipuri de contracte de către ADS, cu excepția celor cărora le

sunt aplicabile dispozițiile art. 21

1

și 21

2

din lege.

SECȚIUNEA a 2-a
Procedura de încheiere a contractelor de concesiune 

prin procedura de atribuire directă

Art. 8. — În vederea încheierii contractului de concesiune

prin atribuire directă a terenurilor cu destinație agricolă,

solicitanții depun următoarele documente, în termen de

maximum 15 zile lucrătoare de la data primirii răspunsului

privind îndeplinirea de principiu a condițiilor de eligibilitate:

a) cererea, care conține numele, prenumele, data nașterii,

studiile, domiciliul, comuna și județul pe raza căruia se află

terenul solicitat, precum și suprafața solicitată;

b) fotocopie de pe cartea de identitate;

c) fotocopie de pe răspunsul privind îndeplinirea condițiilor

de eligibilitate;

d) certificat de atestare fiscală din care să rezulte îndeplinirea

obligațiilor fiscale de plată către bugetul de stat;

e) fișa de fond funciar întocmită de reprezentanța teritorială

a ADS, conținând suprafețele de teren, identificate prin

tarla/parcelă, categoria de folosință și teritoriul administrativ;

f) documentul emis de Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor  privind înscrierea în

Registrul național al exploatațiilor cu precizarea efectivelor de

animale, pentru terenurile din categoria de folosință pajiști, după

caz;

g) adeverința care să ateste înscrierea în registrul agricol în

calitate de crescător de animale, cu precizarea efectivului

deținut pentru terenurile din categoria de folosință pajiști, după

caz;

h) un angajament scris prin care se obligă să înființeze o

fermă în termen de un an de la data încheierii contractului de

concesiune;

i) un angajament scris prin care se obligă să se constituie

într-o formă de organizare potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sau ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, în termen de un

an de la data semnării contractului.

Art. 9. — (1) După constatarea existenței tuturor

documentelor prevăzute la art. 8, comisia prevăzută la art. 5

alin.(1) le validează și întocmește nota de informare și decizie,

în care se menționează elementele de conținut ale contractului

de concesiune: suprafața, identificată prin tarla/parcelă, durata

contractului, redevența, investiții, cuantumul redevenței ce se va

achita în avans, conform prevederilor legale. Nota de informare

și decizie se supune spre analiză și aprobare Comitetului de

privatizare, concesionare și arendare. 

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data aprobării notei

de informare și decizie de către Comitetul de privatizare,

concesionare și arendare, se încheie contractul de concesiune.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

3



SECȚIUNEA a 3-a
Procedura de încheiere a contractelor de concesiune

prin procedura concurențială

Art. 10. — În situația prevăzută la art. 2 alin.(1) teza a II-a,

solicitanții depun, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de

la data primirii răspunsului privind îndeplinirea de principiu a

condițiilor de eligibilitate, documentele prevăzute la art. 8.

Art. 11. — (1) După constatarea existenței tuturor

documentelor prevăzute la art. 8, comisia prevăzută la art. 5

alin. (1) stabilește solicitanții eligibili, în termen de maximum

10 zile lucrătoare de la data împlinirii termenului prevăzut la

art. 10. Lista solicitanților eligibili se afișează la sediul ADS.

(2) Comisia prevăzută la art. 5 alin. (1) întocmește, în

maximum 5 zile lucrătoare de la data împlinirii termenului

prevăzut la alin.(1), o notă de informare și decizie în care se

menționează elementele de conținut ale contractului de

concesiune — suprafața, identificată prin tarla/parcelă, durata

contractului, nivelul minim al redevenței, investiții, cuantumul

redevenței ce se va achita în avans, conform prevederilor legale.

(3) Nota de informare și decizie se supune spre analiză și

aprobare Comitetului de privatizare, concesionare și arendare,

cu propunerea aplicării procedurii concurențiale. 

(4) În termen de 15 zile lucrătoare de la data aprobării notei

de informare și decizie, ADS pregătește organizarea licitației,

stabilește data și ora desfășurării acesteia, pe care le aduce la

cunoștință solicitanților eligibili prin anunț public în mass-media

și pe site-ul web al ADS.

(5) În cadrul anunțului prevăzut la alin.(4) se comunică și

nivelul minim al redevenței stabilite, precum și modalitatea de

plată a garanției de participare.

Art. 12. — În ziua organizării licitației toți participanții au

obligația de a prezenta comisiei de licitație dovada plății

garanției de participare în cuantum de 10% din nivelul minim al

redevenței stabilite pentru suprafața care face obiectul

concesiunii.

Art. 13. — În cadrul procedurii concurențiale, contractul de

concesiune se încheie cu solicitantul care a oferit redevența cea

mai mare, pornind de la nivelul minim al redevenței, respectiv la

un nivel în urcare, crescând cu câte un pas de licitare de 5% din

nivelul minim al redevenței, până când unul dintre ofertanți

acceptă redevența astfel majorată și nimeni nu acceptă una mai

mare. Indiferent de numărul solicitanților, nivelul minim al

redevenței nu se poate diminua sub nivelul minim stabilit.

Art. 14. — (1) Solicitantul declarat adjudecatar va achita, în

contul ADS, 25% din nivelul redevenței licitate, aferentă unui an,

la cotația și cursul din data adjudecării și va prezenta dovada

achitării la data încheierii contractului, iar diferența de 75%

trebuie achitată până la sfârșitul anului contractual. Garanția de

participare depusă de adjudecatar se va deduce de la plata

primei redevențe.

(2) În termen de maximum 15 zile lucrătoare de la data

adjudecării, se încheie contractul de concesiune.

(3) Dacă adjudecatarul nu se prezintă la data stabilită pentru

încheierea contractului de concesiune, se organizează o nouă

licitație.

(4) Garanția de participare plătită de solicitanții care au

participat la licitație, dar nu au fost declarați adjudecatari, se

restituie în termen de maximum 15 zile de la data finalizării

licitației.

Art. 15. — (1) Dacă la data stabilită în vederea licitării se

prezintă un singur solicitant, redevența se va calcula la nivelul

minim aprobat de Comitetul de privatizare, concesionare și

arendare, pe suprafața disponibilă, în baza documentației

depuse conform prevederilor prezentelor norme, urmând ca

solicitantul să achite 25% din nivelul minim al redevenței

aferente unui an, până la data semnării contractului, iar diferența

de 75% trebuie achitată până la sfârșitul anului contractual.

Garanția de participare depusă de adjudecatar se va deduce de

la plata primei redevențe.

(2) În termen de 15 zile lucrătoare de la data adjudecării, se

încheie contractul de concesiune.

(3) Dacă solicitantul unic nu acceptă condițiile prevăzute la

alin. (1), se inițiază o nouă procedură de concesionare.

SECȚIUNEA a 4-a
Contractul de concesiune și redevența

Art. 16. — Redevența se calculează la cotația bursieră

stabilită la Bursa Internațională de la Paris și la cursul valutar

din data aprobării notei de informare și decizie de către

Comitetul de privatizare, concesionare și arendare.

Art. 17. — Contractele de concesiune încheiate în baza

prezentelor norme vor conține clauze prin care concesionarii vor

fi obligați să efectueze investiții pentru dezvoltarea exploatației,

iar nivelul acestor investiții va fi aprobat prin hotărâre a

Comitetului de privatizare, concesionare și arendare,

concomitent cu stabilirea nivelului redevenței.

SECȚIUNEA a 5-a
Procedura de încheiere a contractelor de arendă

Art. 18. — Prevederile art. 8—17 se aplică în mod

corespunzător și pentru arendarea terenurilor cu destinație

agricolă.

Art. 19. — Sesiunile pentru solicitările de arendare se pot

organiza numai pentru terenurile cu destinație agricolă pentru

care, în urma organizării unei sesiuni pentru solicitări de

concesionare, nu s-au încheiat contracte de concesiune în

temeiul prezentelor norme.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Contractele de concesiune sau de arendare

încheiate potrivit prezentelor norme se reziliază de drept, fără

vreo notificare și fără intervenția instanței de judecată, în situația

în care după împlinirea unui an de la încheierea acestora

concesionarii sau arendatorii nu fac dovada înființării și

funcționării fermei, astfel cum aceasta este definită și clasificată

la art. 1 alin. (2) lit. a) și art. 3 alin. (1) din Legea nr. 37/2015, cu

modificările ulterioare, pentru care au încheiat contractul de

concesiune sau arendare.

(2) Constatarea îndeplinirii condițiilor de înființare și

funcționare a fermei se face de către o comisie constituită prin

decizie a directorului general al ADS.

(3) Comisia va verifica anual modul de funcționare al

fermelor, în vederea încadrării acestora în condițiile de

clasificare prevăzute la art. 3 alin. (1) din Legea nr. 37/2015, cu

modificările ulterioare.

(4) În situația în care activitatea fermei încetează sau nu se

mai încadrează în condițiile de clasificare prevăzute la art. 3

alin. (1) din Legea nr. 37/2015, cu modificările ulterioare,

contractul de concesiune sau arendare încetează de drept.

Art. 21. — Contractele de concesiune sau de arendare

încheiate potrivit prezentelor norme se reziliază de drept, fără

vreo notificare și fără intervenția instanței de judecată, în situația

în care, după împlinirea unui an de la încheierea acestora,

concesionarii sau arendatorii nu fac dovada ca s-au constituit

ca persoană juridică, potrivit Legii nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, sau ca persoană fizică

autorizată ori întreprindere individuală/familială, potrivit

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 182/2016.

Art. 22. — Formularele necesare aplicării prezentelor norme

se aprobă prin decizie a directorului general al ADS.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind înființarea Centrului Național de Excelență Sfântu Gheorghe 

pentru pregătirea elevilor la disciplina sportivă handbal

Având în vedere:

— prevederile art. 57 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă înființarea Centrului Național de

Excelență Sfântu Gheorghe pentru pregătirea elevilor la

disciplina sportivă handbal.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Centrului Național de Excelență Sfântu Gheorghe

pentru pregătirea elevilor la disciplina sportivă handbal, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Centrul Național de Excelență Brașov pentru pregătirea elevelor

la disciplina sportivă handbal își încetează activitatea, iar

prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.822/2015 privind înființarea Centrului Național de Excelență

Brașov pentru pregătirea elevelor la disciplina sportivă handbal,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din

3 septembrie 2015, se abrogă.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar și

Direcția generală economică din cadrul Ministerului Educației și

Cercetării, Inspectoratul Școlar al Județului Covasna și Clubul

Sportiv Școlar Sfântu Gheorghe duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 23 septembrie 2020.

Nr. 5.620.

ANEXĂ 

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Centrului Național de Excelență Sfântu Gheorghe 

pentru pregătirea elevilor la disciplina sportivă handbal

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Centrul Național de Excelență Sfântu Gheorghe

pentru pregătirea elevilor la disciplina sportivă handbal, denumit

în continuare C.N.E. Sfântu Gheorghe, este o unitate sportivă

fără personalitate juridică, în structura Clubului Sportiv Școlar

Sfântu Gheorghe, specializată în pregătirea și perfecționarea

junioarelor în handbalul feminin de performanță.

(2) C.N.E. Sfântu Gheorghe își desfășoară activitatea în

cadrul bazei sportive situate în municipiul Sfântu Gheorghe,

Strada Stadionului.

Art. 2. — Scopul C.N.E. Sfântu Gheorghe îl reprezintă

selecția, pregătirea și perfecționarea tinerelor cu calități

deosebite pentru handbalul de înaltă performanță, în vederea

promovării lor în loturile naționale. În paralel se urmăresc

pregătirea lor școlară și asigurarea unui climat educativ

corespunzător. 

Art. 3. — Activitatea financiar-contabilă se derulează în

cadrul Clubului Sportiv Școlar Sfântu Gheorghe, cu evidențiere

distinctă pentru această activitate, iar finanțarea este asigurată

de Ministerul Educației și Cercetării (M.E.C.) prin Inspectoratul

Școlar al Județului Covasna, precum și de Federația Română de

Handbal (F.R.H.) și de Consiliul Local al Municipiului Sfântu

Gheorghe prin Clubul Sportiv ACS SEPSI SIC Sfântu Gheorghe,

cu evidențiere distinctă pentru această activitate.

Art. 4. — (1) Prezentul regulament este elaborat în baza

art. 57 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, a art. 18

1

alin. (2) lit. b)

din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările

și completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.447/2007

privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea

sportivă, cu modificările și completările ulterioare, și a adresei

F.R.H. nr. 1.197/2020.

(2) C.N.E. Sfântu Gheorghe este recunoscut de către

Ministerul Tineretului și Sportului și F.R.H. în baza programului

de promovare a copiilor și juniorilor.

CAPITOLUL II

Organizarea C.N.E. Sfântu Gheorghe

Art. 5. — (1) C.N.E. Sfântu Gheorghe are următoarea

structură de personal:

— un director tehnic — antrenor coordonator;

— un director administrativ;

— 5 profesori-antrenori; 



— 4 antrenori;

— un preparator fizic;

— un kinetoterapeut;

— un maseur;

— un psiholog;

— un medic.

(2) Posturile din cadrul C.N.E. Sfântu Gheorghe sunt

asigurate după cum urmează:

a) 5 posturi de profesori-antrenori, prin detașare, sunt

asigurate de M.E.C. prin Inspectoratul Școlar al Județului

Covasna, cu încadrare în numărul total de posturi finanțat de la

bugetul de stat pentru M.E.C.;

b) postul de director tehnic — antrenor coordonator, 4 posturi

de antrenori, postul de preparator fizic, postul de maseur și

postul de psiholog sunt asigurate de F.R.H.;

c) postul de director administrativ, postul de medic și postul

de kinetoterapeut sunt asigurate de Clubul Sportiv ACS SEPSI

SIC Sfântu Gheorghe.

Art. 6. — (1) Consiliul de coordonare al C.N.E. Sfântu

Gheorghe este format din 7 persoane, după cum urmează:

— un reprezentant desemnat de Inspectoratul Școlar al

Județului Covasna;

— un reprezentant desemnat de primarul municipiului Sfântu

Gheorghe;

— 2 reprezentanți desemnați de F.R.H.;

— un reprezentant desemnat de C.N.E. Sfântu Gheorghe;

— contabilul-șef/contabilul Clubului Sportiv Școlar Sfântu

Gheorghe;

— un reprezentant al Clubului Sportiv ACS SEPSI SIC

Sfântu Gheorghe.

(2) Consiliul de coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe are

următoarele atribuții:

a) aprobă strategia, bugetul, regulamentul intern al C.N.E.

Sfântu Gheorghe, aprobă programele și planurile de pregătire

sportivă, avizate de Departamentul tehnic al F.R.H.;

b) asigură coordonarea și controlul curent al activității C.N.E.

Sfântu Gheorghe și prezintă anual, la cererea M.E.C., a

Consiliului Local Sfântu Gheorghe sau a F.R.H., raportul de

activitate al C.N.E. Sfântu Gheorghe.

Art. 7. — (1) Pregătirea sportivilor și sportivelor selecționați

în C.N.E. Sfântu Gheorghe este asigurată de un colectiv tehnic

format din: directorul tehnic, 3—5 profesori-antrenori/antrenori,

un medic, un psiholog, un kinetoterapeut, un preparator fizic și

un maseur.

(2) Încadrarea personalului se realizează pe posturile

asigurate conform prevederilor art. 5 alin. (2).

Art. 8. — Colectivul tehnic propus de către Consiliul de

coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe este numit de către

F.R.H. și este condus nemijlocit de directorul tehnic care

coordonează și răspunde de întregul proces de instruire sportivă

și de educație.

Art. 9. — Colectivul tehnic al C.N.E. Sfântu Gheorghe, în

colaborare cu antrenorii federali și antrenorii echipelor naționale,

constituie un cabinet metodic, care elaborează norme, criterii de

selecție, planuri, metode și mijloace de pregătire și

perfecționare, care se supun avizării F.R.H. și se aplică ulterior

avizării de toate structurile handbalistice feminine din România.

Art. 10. — (1) Profesorii-antrenori/Antrenorii grupelor de

junioare vor fi detașați de la unitățile de învățământ unde sunt

titulari, în interesul învățământului, de către Inspectoratul Școlar

al Județului Covasna, cu avizul M.E.C.

(2) Directorul tehnic este selectat de către F.R.H.

(3) Directorul administrativ este selectat de către Clubul

Sportiv ACS SEPSI SIC Sfântu Gheorghe, cu avizul primarului

municipiului Sfântu Gheorghe, în urma consultării Comisiei

pentru sport a Consiliului Local al Municipiului Sfântu Gheorghe.

Art. 11. — Activitatea sportivă de performanță în cadrul

C.N.E. Sfântu Gheorghe se desfășoară pe următoarele grupe

de vârstă:

a) grupa de junioare I, vârsta 18—19 ani — 16 sportive care

reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de junioare

(prin sportivele selecționate în lotul de tineret), iar pe plan intern

participă la Campionatul Diviziei A sub denumirea „Centrul

Național de Excelență Sfântu Gheorghe”, fără drept de

promovare în Liga Națională;

b) grupa de junioare II, vârsta 16—17 ani — 16 sportive care

reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de junioare

(prin sportivele selecționate în lotul de junioare), iar pe plan

intern participă la Campionatul național de junioare II sub

denumirea „Centrul Național de Excelență Sfântu Gheorghe”,

cu echipele cluburilor de proveniență;

c) grupa de junioare III, vârsta 14—15 ani — 16 sportive,

care reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de

cadete (prin sportivele selecționate în lotul de cadete), iar pe

plan intern participă la Campionatul național de junioare III sub

denumirea „Centrul Național de Excelență Sfântu Gheorghe”,

cu echipele cluburilor de proveniență.

Art. 12. — Pentru competițiile internaționale, oficiale și

amicale, pot fi selecționate și sportive din alte cluburi, la

propunerea colectivului tehnic al C.N.E. Sfântu Gheorghe, cu

acordul Departamentului tehnic al F.R.H. și al Consiliului de

coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe. La sfârșitul acțiunii,

sportivele respective vor reveni la cluburile de proveniență.

Art. 13. — (1) Sportivele pregătite în cadrul C.N.E. Sfântu

Gheorghe vor fi selecționate pe durata competițiilor naționale și

în urma trialurilor anuale organizate de F.R.H., procesul de

selecție fiind permanent.

(2) Cele 48 de sportive selecționate pentru C.N.E. Sfântu

Gheorghe sunt transferate temporar pe linie sportivă la C.N.E.

Sfântu Gheorghe, de la cluburile unde sunt legitimate, până la

împlinirea vârstei de 19/20 de ani inclusiv, care nu le mai permite

participarea la campionatele mondiale și europene de tineret. În

acest sens, Comisia centrală de competiții a F.R.H. eliberează

carnete speciale de legitimare a sportivelor C.N.E. Sfântu

Gheorghe, în care vor fi menționate cluburile sportive de

proveniență.

(3) Transferul sportiv se realizează pe baza unui contract

încheiat între C.N.E. Sfântu Gheorghe și părinții sau

reprezentanții legali ai sportivelor, avizat de către Consiliul de

coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe. Din partea Consiliului

de coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe, contractul se

semnează de către coordonatorul centrului. Contractul se

semnează de către sportivă și părinții sportivei, în situația

sportivelor care nu au împlinit vârsta de 18 ani, reprezentantul

legal al clubului de proveniență al sportivei, antrenorul federal

responsabil cu activitatea de juniori feminin și se avizează de

departamentul juridic al F.R.H. Contractele cuprind drepturile și

obligațiile părților semnatare. Aceste contracte sunt transmise,

în copie, Federației Europene de Handbal. Clauza principală

contractuală este obligația sportivei de a-și desfășura activitatea

handbalistică de performanță în România până la începutul

anului competițional care urmează după împlinirea vârstei de

20 de ani.

(4) M.E.C., prin Inspectoratul Școlar al Județului Covasna și

unitățile de învățământ implicate, asigură școlarizarea

centralizată a elevelor selecționate. Școlarizarea elevelor

sportive se asigură la unități de învățământ din municipiul Sfântu

Gheorghe, în același profil sau unul apropiat, cu acordarea unor

facilități legale: reduceri de frecvență, programe de educație

remedială și pregătire suplimentară, sesiuni prelungite de

evaluare și examinare, care să le permită sportivelor C.N.E.

Sfântu Gheorghe realizarea unui volum de pregătire sportivă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

6



de 4—6 ore zilnic și participarea la competițiile naționale și

internaționale.

Art. 14. — Sportivele și colectivul tehnic beneficiază, pe tot

parcursul activității din C.N.E. Sfântu Gheorghe, de toate

drepturile stipulate în normativele financiare legale. Aceste

drepturi sunt asigurate de F.R.H.

Art. 15. — (1) Sportivele selecționate în C.N.E. Sfântu

Gheorghe care nu corespund cerințelor handbalului de

performanță sau comit abateri disciplinare prevăzute în

Regulamentul intern al C.N.E. Sfântu Gheorghe se întorc

necondiționat la cluburile de proveniență, cu rezilierea

unilaterală de către Consiliul de coordonare al C.N.E. Sfântu

Gheorghe a contractelor încheiate.

(2) Sportivele cu abateri disciplinare vor suporta și sancțiunile

prevăzute în regulamentul disciplinar al F.R.H., în regulamentul

de organizare și funcționare al unităților de învățământ

preuniversitar și în statutul elevului.

(3) În situația în care sportivele selecționate sau părinții

acestora solicită transferul școlar la o unitate școlară din orașul

de reședință, acestea pot primi acordul C.N.E. Sfântu Gheorghe

și își pot continua activitatea sportivă numai la clubul de

proveniență. În situația în care clubul de proveniență dorește

transferul definitiv sau împrumutul sportivei la un alt club, acesta

se poate realiza cu acordul scris al F.R.H. și C.N.E. Sfântu

Gheorghe, precum și achitarea sumei cheltuite pentru activitatea

acesteia în centru.

(4) Locurile rămase disponibile prin plecarea unor sportive

se completează cu alte sportive depistate și triate.

Art. 16. — (1) La încheierea activității în cadrul C.N.E. Sfântu

Gheorghe, sportivele devenite senioare se pot transfera la

oricare club din România. Suma transferului, stabilită prin

regulamentele F.R.H., revine cluburilor de unde au fost

selecționate inițial sportivele.

(2) Cluburile de seniori încheie contracte ferme cu sportivele

absolvente. Aceste contracte devin anexe la contractele de bază

încheiate de sportive cu F.R.H. și depuse la Federația

Europeană de Handbal.

(3) Prin transferul definitiv, după plata grilei de transfer,

clubului beneficiar i se cedează și dreptul de transfer al sportivei.

Până la vârsta de 24 de ani, clubul o poate transfera numai pe

teritoriul României sau, cu acordul F.R.H., și în străinătate.

(4) Sportivele netransferate definitiv pot fi împrumutate pe o

perioadă de maximum un an, existând posibilitatea prelungirii

împrumutului, în baza Regulamentului de transfer și împrumut al

C.N.E. Sfântu Gheorghe, valabil la acea dată.

(5) În această perioadă, sportivele pot fi transferate în

străinătate, dacă este cazul, numai cu acordul F.R.H., cu

garantarea de către acestea, prin contract, a participării

necondiționate a sportivelor respective la convocările loturilor

naționale ale României.

(6) Transferul internațional, în aceste cazuri, se va realiza

numai cu acordul F.R.H., după achitarea sumei de transfer

stabilite între F.R.H. și clubul din străinătate. Suma primită de la

clubul beneficiar se redirecționează de către F.R.H. către clubul

formator.

(7) Orice modificare privind transferul sportivelor din C.N.E.

Sfântu Gheorghe se face numai cu acordul F.R.H.

CAPITOLUL III

Finanțarea și dotarea C.N.E. Sfântu Gheorghe

Art. 17. — M.E.C., prin Inspectoratul Școlar al Județului

Sfântu Gheorghe, asigură:

a) școlarizarea sportivelor eleve selecționate în C.N.E.

Sfântu Gheorghe;

b) 50% din cheltuielile privind alocația de masă sportivelor și

colectivului tehnic, timp de 300 de zile anual, conform legislației

în vigoare.

Art. 18. — Ministerul Tineretului și Sportului (M.T.S.), prin

F.R.H., asigură următoarele:

a) sumele necesare derulării calendarului internațional al

grupelor de cadete și junioare la competițiile oficiale și amicale;

b) 50% din cheltuielile privind alocația de masă pentru

sportive și antrenori, timp de 300 de zile anual, conform

legislației în vigoare;

c) participarea la toate competițiile sportive oficiale;

d) susținătoarele de efort și medicamentele necesare

tratamentelor și recuperării;

e) indemnizațiile de efort lunare pentru sportive și colectivul

tehnic al C.N.E. Sfântu Gheorghe, componente ale loturilor

naționale, conform Normelor financiare pentru activitatea

sportivă, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2007, cu

modificările și completările ulterioare, și normelor interne

prevăzute de M.T.S.;

f) încheierea asigurărilor pentru accidente sportive pentru

toate sportivele C.N.E. Sfântu Gheorghe.

Art. 19. — Clubul Sportiv ACS SEPSI SIC Sfântu Gheorghe

asigură:

a) contravaloarea serviciilor prestate de un director tehnic

administrativ, un medic și un kinetoterapeut;

b) dotarea cabinetului metodic al C.N.E. Sfântu Gheorghe

(televizoare, cameră video, casete video, tablă magnetică,

retroproiector, telefon, fax etc.) din incinta hotelului „Sport”;

c) punerea la dispoziția C.N.E. Sfântu Gheorghe a bazei

sportive situate în municipiul Sfântu Gheorghe, Str. Stadionului,

în funcție de disponibilitatea acesteia și potrivit unui program

stabilit;

d) transportul local și intern pentru competiții;

e) cazarea sportivelor la hotelul din cadrul bazei sportive

municipale;

f) plata contravalorii utilităților la cazare;

g) anual, un set complet de echipament pentru

pregătire/jocuri în competițiile interne și internaționale, amicale

și oficiale la categoriile respective de vârstă;

h) cheltuielile legate de organizarea jocurilor oficiale și de

pregătire din municipiul Sfântu Gheorghe (chirie sală, barem

arbitraj, asistență medicală, servicii de pază și ordine, servicii

sonorizare etc.);

i) dotarea cabinetului medical;

j) dotarea sălii de studiu;

k) dotarea cu minimum 3 mașini de spălat.

Art. 20. — Administrația locală a municipiului Sfântu

Gheorghe, prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe,

asigură finanțarea anuală a C.N.E. Sfântu Gheorghe din bugetul

local, prin transferarea sumelor în bugetul Clubului Sportiv ACS

SEPSI SIC Sfântu Gheorghe.

Art. 21. — Gestionarea bunurilor și a fondurilor se face de

către Consiliul de coordonare.

Art. 22. — Destinația fondurilor primite de C.N.E. Sfântu

Gheorghe poate fi schimbată la propunerea Consiliului de

coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe cu acordul instituțiilor

care asigură finanțarea, în condițiile legii.

Art. 23. — Bunurile primite în natură sau cele procurate din

fondurile alocate C.N.E. Sfântu Gheorghe au următorul regim:

a) bunurile destinate îmbunătățirii condițiilor din cămin și

cantină intră în proprietatea Clubului Sportiv ACS SEPSI SIC

Sfântu Gheorghe;

b) bunurile destinate pregătirii sportive (echipamente și

materiale sportive) aflate în proprietatea F.R.H. și ACS SEPSI

SIC Sfântu Gheorghe se află în regim de custodie la ACS SEPSI

SIC Sfântu Gheorghe și rămân în inventarul proprietarilor care

au efectuat dotarea sau finanțarea cu destinație, până când

aceștia hotărăsc altfel;

c) bunurile consumabile urmează regimul normal de

decontare, potrivit normelor legale în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/29.IX.2020

8

Art. 24. — Efectuarea operațiunilor financiar-contabile

referitoare la fondurile și bunurile alocate C.N.E. Sfântu

Gheorghe se face de către Clubul Sportiv Școlar Sfântu

Gheorghe, cu evidențiere distinctă pentru această activitate

pentru finanțarea asigurată de M.E.C., respectiv de către Clubul

Sportiv ACS SEPSI SIC Sfântu Gheorghe, cu evidențiere

distinctă pentru această activitate pentru finanțarea asigurată

de F.R.H. și de Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe

Art. 25. — Decontarea cheltuielilor efectuate de C.N.E.

Sfântu Gheorghe se face în termen de 15 zile de la încheierea

lunii calendaristice, separat, către fiecare finanțator.

Art. 26. — Compartimentele financiar-contabile ale M.E.C.

(prin Inspectoratul Școlar al Județului Covasna), ale

administrației locale a municipiului Sfântu Gheorghe și ale

F.R.H. vor controla și vor verifica periodic activitatea financiară

a C.N.E. Sfântu Gheorghe.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 27. — (1) C.N.E. Sfântu Gheorghe funcționează pe

termen nelimitat, în baza unui regulament intern propriu, cu

respectarea prevederilor prezentului regulament, precum și a

legislației în materie.

(2) Regulamentul intern este supus spre aprobare Consiliului

de coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe.

Art. 28. — (1) Încetarea activității C.N.E. Sfântu Gheorghe

poate surveni ca urmare a:

a) neîndeplinirii condițiilor de asigurare financiară și materială

a centrului;

b) ineficienței procesului de instruire și educație, ca urmare

a rezultatelor slabe obținute în competițiile interne sau

internaționale;

c) gestionării necorespunzătoare sau frauduloase a

mijloacelor materiale sau bănești alocate;

d) nerespectării angajamentelor financiare de către unul

dintre finanțatori.

(2) Încetarea activității se face la propunerea Consiliului de

coordonare al C.N.E. Sfântu Gheorghe, cu aprobarea Consiliului

de administrație al Inspectoratului Școlar al Județului Covasna,

F.R.H. și Consiliului Local Sfântu Gheorghe, prin act

administrativ emis de M.E.C.

Art. 29. — Orice modificare a prezentului regulament se face

numai prin ordin emis de ministrul educației și cercetării.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250470]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 889/29.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


